БАЛТАСИНСКИЙ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ БАЛТАЧ РАЙОН СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШ ЕНИЕ КАРАР
4 июня 2024 г. № 253

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Балтасинском
муниципальном районе Республики Татарстан

Рассмотрев протест прокурора Балтасинского муниципального района
Республики Татарстан от 26.03.2024 № 02-08-01-2024/Прдп159-24-20920011,
на основании Устава муниципального образования «Балтасинский
муниципальный район Республики Татарстан» Балтасинский районный Совет
Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Балтасинском
муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное решением
Балтасинского районного Совета Республики Татарстан от 05.11.2019 № 215 ( в
ред. от 07.06.2022 №130), следующие изменения:

1.1. Пункт 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«3. Общая сумма заимствований Района в отчетном финансовом году

может превысить общую сумму средств, направленных на финансирование
дефицита бюджета, и объемов погашения долговых обязательств Района на
объем остатков, образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с
неполным использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое
назначение, безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих
целевое назначение, дотаций местным бюджетам на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности местных бюджетов или иных дотаций
местным бюджетам из бюджета Республики Татарстан, предоставленных с
установлением условий их предоставления, а также на объем поступлений
доходов отчетного финансового года, зачисленных в бюджет после последнего
рабочего дня отчетного финансового года, в том числе
в порядке проведения заключительных оборотов.

В случае, если общая сумма заимствований муниципального образования
в отчетном финансовом году превысила общую сумму средств, направленных
на финансирование дефицита бюджета, и объемов погашения долговых
обязательств Района с учетом возможных превышений, предусмотренных
абзацем первым настоящего пункта, по итогам отчетного финансового года,
образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств бюджета в сумме
указанного превышения должны быть направлены на цели, предусмотренные
статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с сокращением

предельного объема заимствований на текущий финансовый год.»;
1.2. в пункте 2 статье 50:
абзац шестой после слов «бюджетные обязательства» дополнить словами

«и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства»;
дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты,

иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким
муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия
утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных
положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных федеральных
законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, *
установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров,
применяются также при внесении изменений в ранее заключенные
муниципальные контракты, иные договоры.»;

1.3. в статье 8:
пункт 5 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:
«- формирует в государственной интегрированной информационной

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»
сведения об объектах капитального строительства и объектах недвижимого
имущества, источником финансового обеспечения (софинансирования)
капитальных вложений в которые являются средства федерального бюджета
(кроме объектов капитального строительства и объектов недвижимого
имущества, включенных в государственный оборонный заказ);»;

абзацы четырнадцатый -  двадцать первый считать абзацами
пятнадцатым — двадцать вторым соответственно;

1.4. приостановить с 1 января 2024 года до 1 января 2025 года действие
пункта 3 статьи 24 и пункта 3 статьи 27.

2. Положения пункта 1.3 настоящего решения применяются
к правоотношениям, возникающим начиная с исполнения местного бюджета
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.rn), а также разместить
на официальном сайте Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан (baltasi.tatarstan.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Финансово-бюджетную палату Балтасинского муниципального района.

Глава Балтасинского муниципального
района, председатель Балтасинского
районного Совета